(BRASIL, 1993.Lei no 8.666, art. 22). Considerada uma modalidade menos 

complicada, destinada à contratação de baixo valor, com emissão obrigatória de 

convite para no mínimo três participantes, para a aquisição de compras e 

serviços comuns até valor de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) e 

para obras e engenharia até o montante de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 

reais), tem como obrigatoriedade convidar no mínimo três licitantes, havendo 

mais interessados, deverão se cadastrar em 24 (vinte e quatro) antes da sessão 

pública. (art.22, §3º da Lei 8.666/1993 

Convite é a modalidade de licitação entre interessados do ramo pertinente